Procuradoria-Geral

Ofício nº 800/2021 -PGM Gramado, 10 de setembro de 2021.

 Sr. Vereador Daniel Fernando Koehler
 Presidente da Mesa Diretiva
 Câmara de Vereadores de Gramado
 Gramado/RS

 Ilmo. Sr. Presidente,

 O Executivo Municipal de Gramado vem, como todo o respeito, apresentar
MENSAGEM RETIFICATIVA a fim de promover correções ao Projeto de Lei Ordinária nº
076/2021.
 O quadro do art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:

Cargo
Nº de
cargos

Carga
Horária

Requisitos para Contratação Vencimento

Cozinheira I

10 40h

Ensino Fundamental incompleto, no
mínimo 18 anos

R$ 1.496,28

Monitor de
Educação

20 30h
Ensino Médio completo, no mínimo
18 anos

R$ 1.580,46

Supervisor
Pedagógico

5 40h

Graduação em pedagogia e/ou
áreas afins, com habilitação ou pós-
graduação em supervisão
educacional, mínimo 18 anos

R$ 4.263,69

Orientador
Educacional

5 40h

Graduação em pedagogia e/ou
áreas afins, com habilitação ou pós-
graduação em supervisão
educacional, mínimo 18 anos

R$ 4.263,69

Av. das Hortênsias, 2029 - Centro - Cep: 95670-000 - Gramado/RS - Telefone: (54) 3286.0200 - Site:

www.gramado.rs.gov.br

1 / 2

Procuradoria-Geral

Professor
Atendimento
Educacional
Especializado –
AEE

5 40h

Licenciatura de graduação plena em
educação, em qualquer área do
currículo e, curso específico de
formação na área de Educação
Especial, de no mínio 150h, no
mínimo 18 anos

R$ 4.263,69

 Dessa forma, corrige-se a carga horária do cargo de Monitor de Educação,
considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.786, de 11 de novembro de 2019.
 Certos de V. compreensão, ensejo-lhe protestos de elevada estima e
consideração.
 Atenciosamente,

Nestor Tissot

Prefeito Municipal

Av. das Hortênsias, 2029 - Centro - Cep: 95670-000 - Gramado/RS - Telefone: (54) 3286.0200 - Site:

www.gramado.rs.gov.br

2 / 2